[bookmark: _GoBack]金政办〔2021〕16号

郑州市金水区人民政府办公室
关于印发金水区“万人助万企”全力推动
灾后复工复产政策措施的通知

各园区管委会，各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：
《金水区“万人助万企”全力推动灾后复工复产政策措施》已经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

2021年8月15日

金水区“万人助万企”全力推动灾后复工复产
政策措施

为全力做好“7.20”灾后恢复重建和疫情防控工作，深入开展“万人助万企”活动，持续推进企业复工复产，进一步增强企业信心，稳定经济社会发展秩序，结合我区实际，制定本政策措施。
一、支持范围
因“7.20”灾情受损的市场主体。此处所指市场主体，须依据国家有关法律、法规设立和经营，注册地、纳税地（纳统地）在金水辖区，且企业证照齐全，依法、守法诚信经营，无不良信用记录。对成长型企业、重点企业、纳税大户企业、2021年度重点项目等，原则上予以优先支持。
二、具体措施
1.支持修缮修复。对因灾受损需要修缮基础设施或修复设备的企业、商业综合体，按其修缮修复投资额的10%给予补助，单个企业最高不超过100万元。对运营面积在5000平方米以上因灾受损的商务楼宇、专业市场，按其维修投资额的10%给予补助，单个运营方最高不超过50万元。
2.资助防汛防疫。对在防汛应急响应期间，购置防汛防灾物资的，按其购置金额的50%给予一次性采购补贴，单个企业最高不超过50万元。对购置疫情防控物资的，按其购置金额的50%给予一次性采购补贴，单个企业最高不超过20万元。
3.加大稳岗补助。对因灾受损企业，按其2021年6月底在我市参加社保的职工人数给予300元/人的一次性补助。对“7.20”灾后企业新聘用、签订一年以上劳动合同并缴纳社保的，按1000元/人给予一次性补助。单个企业最高不超过50万元。
4.实施贷款贴息。对因灾受损申请银行贷款产品、用于灾后恢复生产经营的企业，按实际贷款期限计算的利息总额的50%给予最长期限不超过24个月的贴息补助，每年补助金额不超过上一年度地方贡献。
5.保障对外贸易。对因灾导致外贸订单取消或延期交货，不能完成国外客户交货期要求而造成损失的，按实际损失额的20%给予每家企业不超过20万元的补助。对因灾导致外贸订单延期出运，造成订舱等国际贸易运输环节损失的，按实际损失额的30%给予每家企业不超过10万元的补助。
6.助力达产达效。对因灾受损、营业收入增幅超过同时期金水辖区内该行业营收增幅平均水平的，给予相应补助，其中超过增幅平均水平15%以内的（含15%）补助10万元，超过15%以上30%以下的（含30%）补助20万元，超过30%以上的补助30万元。
7.给予保险补助。对因灾受损企业购买的厂房、设备、材料等生产资料财产保险，按其保费金额的50%给予一次性补助，单个企业补助最高不超过5万元。
8.减轻企业负担。对为因灾受损企业减免租金或物业费的大型商务楼宇、商业综合体、产业园区业主（房东）、各专业市场等，按其减免租金或物业费总额的30%，给予一次性的房租或物业费补贴。对承租区属国有资产类经营用房且受灾影响不能正常经营的中小微企业和个体工商户，免收1个月房租，减半收取2个月房租。因灾不能按期缴纳税款的，经税务机关批准，可延期缴纳税款，最长不超过3个月，延期期间不计滞纳金。对受灾较为严重的中小微企业，可缓缴基本养老、失业、工伤、生育等社会保险费的单位缴费部分，缓缴期3个月，缓缴期间不计滞纳金，参保人员享受正常待遇，不影响个人权益记录。
9.优化助企服务。积极搭建银政企服务平台，引导金融机构创新融资方式，加大对中小微企业、个体工商户等市场主体的帮助。成立“律师公益服务团”，对企业积极提供法律援助等法律服务，降低企业法律风险。执行网上申报，不见面审批，推行“一次办妥”“容错纠错”机制。组建“灾后重建服务员”专班，开展“一对一”精准服务，强化各类政策宣传，加大灾后重建保障力度。
三、有关要求
因灾受损的企业要落实企业主体责任，对所申报的因灾受损情况真实性负责。发现虚报瞒报骗取补助的，一经查实，取消企业申报各类资金奖补资格，根据诚信建设工作要求将其列入严重失信黑名单，并依照有关法律、法规规定，依法追究相关责任人的法律责任。
本政策自发布之日起施行，申报截止时间为2021年10月31日。中央、省、市出台相关支持的政策，金水区遵照施行。

抄送：区委各部门，区武装部。
区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。
郑州市金水区人民政府办公室               2021年8月15日印发
— 1 —